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1 Úvod

Při rozmýšlení, z jakého okruhu si bakalářskou práci vybrat, jsem jednoznačně

sklouzla do oboru gymnastiky. Věděla jsem, že téma musí být z oblasti sportovní

gymnastiky, ke které mám nejbližší vztah.

Od devíti let se věnuji gymnastice, především čtyřboji. Za můj největší úspěch

považuji postup na mistrovství České republiky ve sportovní gymnastice v mých

čtrnácti letech. Dříve tedy jako úspěšná gymnastka, nyní jako příležitostná trenérka

oddílu ASPV v Nové Bystřici a doufám, že se jí budu věnovat i nadále, jako učitelka

TV. Již v osmé a deváté třídě ZŠ jsem pomáhala mým trenérům s nejmladšími žáky a

žákyněmi, kde jsem získala nejvíce praxe, a tak dopomoc a záchrana pro mě nejsou

neznámé termíny.

V minulosti sportovní gymnastika, a vůbec jakákoli gymnastika, byla o mnoho

rozšířenější než v nynější době. V současnosti jsou v popředí spíše známější sporty, jako

např. fotbal, hokej, basketbal, ale setkáme se i s méně známými, např. faustball,

streetball, fresbee atd. Nyní existuje rozsáhlá škála sportů, kde děti, ale i dospělí,

rozšiřují své pohybové dovednosti, vůli, jistý způsob vnímání okolí a další psychické

procesy. Mládež vyhledává sporty spíše kolektivní, méně náročné na výbavu, kde jsou

jednoduchá pravidla. Rozhodování je sice podle pravidel, ale většinou individuální a

nemusí být tak objektivní. Nejen tyto důvody můžou vést k úpadku gymnastiky. I

učitelé na základních školách volí spíše sporty aerobního rázu, ale právě gymnastika

dává základy pro mnoho jiných sportů, jako např. krasobruslení, atletika. Mimo jiné

učitel by měl být vzorem, inspirací a měl by jim vštěpovat vřelý vztah k pohybu.

Vzpomínám, kolik lidí se před deseti lety věnovalo gymnastice, kolik existovalo

spolků, které závody pořádaly, a kolik závodníků se jich účastnilo. Nyní mě zaráží fakt,

že spolky upadají. Tento rok v červnu mi bylo ctí účastnit se, jako rozhodčí, okresního

přeboru ve sportovní gymnastice v Nové Bystřici a hodnotit tak výkony cvičenců a

cvičenek, kteří se snažili bojovat o co nejlepší místa. A skutečnost, že cvičenců během

deseti let ubylo, se potvrdila.

Podstatou této práce je ukázat, jak jednoduchá a nenáročná je dopomoc a záchrana

v gymnastice na druhém stupni základní školy a dále vytvoření příkladů dopomoci a

záchrany při těch nejlehčích prvcích, které se na školách vyučují, a které by děti bez

tělesných postižení měly bez problémů zvládnout. Důležité je samozřejmě vybavení
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školy, ale pokud by např. chyběla kladina, je možné ji nahradit lavičkami, ale i prvky na

kladině se dají cvičit na prostných.

Při sledování učitelů a cvičitelů soudím, že dopomoc a záchranu při gymnastice

někteří neovládají dobře, např. kvůli strachu ze zranění sebe nebo žáka, zvýšené

rizikovosti některých prvků, nevědomosti, jak dopomoci. To je také další důvod, proč

tuto práci píši. Záměrem je vytvořit seznam cviků a sestavit obrázky s dopomocí a popis

záchrany pro druhý stupeň základních škol. Má práce může posloužit i trenérům

zájmových kroužků i jiných spolků gymnastiky. Obsahem je i správné zabezpečení

nářadí.

Doufám, že právě tímto krokem, mohu doplnit mezery a poukázat tak na krásu,

která v tomto estetickém sportu spočívá. A nejen to! Věřím, že tímto krokem do

tělocvičen přivedu i další příznivce gymnastiky, kteří můžou zlepšit svůj životní styl,

protáhnout se, zvýšit kloubní pohyblivost a najít i třeba malou pohnutku k tomu, co je

bude bavit.
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2 Metodologie

V této kapitole se budu zabývat cíli a úkoly práce. Taktéž uvedu použité metody

práce.

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

Cílem práce je zpracování přehledu záchrany a dopomoci pro výuku základních

prvků sportovní gymnastiky na druhém stupni základní školy.

Dílčími cíli práce jsou:

- vysvětlení rozdílu mezi pojmy dopomoc a záchrana ve sportovní gymnastice;

- praktické přiblížení technik dopomoci a záchrany při výuce gymnastických

prvků, které by mohli využít učitelé a trenéři gymnastiky.

Dalším záměrem je vytvoření manuálu bezpečnostních opatření ve sportovní

gymnastice.

2.2 Použité metody práce

Použitými metodami budou:

- sekundární analýza poznatků z dostupných zdrojů české a zahraniční literatury;

- soupis nalezených poznatků a návrh postupů dopomoci a záchrany

uplatnitelných při výuce sportovní gymnastiky;

- praktické ověření nalezených poznatků a navržených postupů dopomoci a

záchrany v hodinách tělesné výchovy na ZŠ v Nové Bystřici.
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2.3 Rozbor literatury

V této části se budu zabývat vymezením pojmu gymnastika, vysvětlím důležité

termíny z této oblasti a dotknu se i historie a vývoje gymnastiky. Dále uvedu dělení a

druhy gymnastiky.

2.3.1 Vymezení pojmu

Co je gymnastika? Laik by odpověděl: ,,Cvičení.“ Samozřejmě taková odpověď

není správná, ale určitou pravdu má (Svatoň, 1995). Obsah pojmu se vyvíjel a prošel

mnoha proměnami souvisejícími s úrovní poznání, které bývá ovlivněno ekonomickým,

historickým, politickým a kulturním prostředním v jednotlivých vývojových obdobích

společnosti (Skopová & Zítko, 2009).

Naučné slovníky informují o tom, že gymnastika je odvozena z řeckého

,,gymnos“ znamenající nahý (Svatoň, 1995). Výraz gymnastika pochází ze starořeckého

slova ,,gymnazein“, což znamená cvičit nahý, a ,,gymnastés“ - toto slovo označuje

bojovníka, cvičence, ale i člověka, který se dříve zabýval ,,vědou o tělesných cvičení“

(Kolektiv autorů, 2009). Pojem gymnastika byl odvozen jako zastřešující název pro

systém gymnastických cvičení vyznačující se ideály antické harmonie tělesné a duševní

složky člověka – kalokagathie (Kos, 1990).

V dalších starověkých státech, obzvláště v Číně a Indii, vznikly gymnastické

systémy, což jsou propracované systémy tělesných cvičení. Proto nechápeme

gymnastiku jen jako systém tělesné výchovy, či soubor, cvičení, ale jako fenomén, který

může uspokojovat potřeby jedince, ovlivnit jeho životní styl a který je současně

ovlivňován nároky společnosti na člověka, na jeho zdatnost a výkonnost

(Kolektiv

autorů, 2009).

Pro širší pojetí tělesných cvičení použil Miroslav Tyrš název ,,tělocvik“ (Zítko a

kol., 2000).
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2.3.2 Vývoj a historie

Počátky gymnastiky sahají až do starověku, kde byl, především v Číně, Indii a

Egyptě, zadán základ filosofii dbající na tělesné a duševní zdraví. Z této doby se

dochovalo cvičení Kung-fu a indický systém jógy. Poté nastal hojný rozvoj starověké

gymnastiky v Řecku a Římě, kde panovalo období zesíleného zájmu o fyzické pěstění

těla, zdraví a radosti ze života, a kde gymnastiku oslavovali největší myslitelé doby,

např. Aristoteles, Euripidés, Platon, Sokrates, Hippokrates a Galénos.

Samozřejmě i v dalším období (středověku) se gymnastika objevila. Lidé se ale od

starověkých ideálů odvraceli. V době renesance nelze přehlédnout vyzdvižení významu

cvičení pro rozvoj člověka. Později se objevuje cíl ovlivňovat celkový zdravotní stav.

Na konci 18. a během 19. století se přestal používat pojem gymnastika, nahradily ho

gymnastické směry nebo systémy, které v Evropě začaly vznikat.

P. H. Ling (1776 – 1839) vypracoval švédský systém gymnastiky, kde zdůraznil

zdravotní význam cvičení. Na základě tehdejších znalostí z anatomie a fyziologie

vytvořil soustavu jistých cvičení. Tento systém známe pod názvem severský systém.

Rozlišoval čtyři druhy gymnastiky – pedagogickou, estetickou, vojenskou a léčebnou

(Zítko & Skopová, 2005).

Od švédského systému se výrazně liší tvůrci německé gymnastiky. Největším


[…]


informace o technice dopomoci a záchrany ve sportovní gymnastice, jak učitelům, tak

trenérům.

V první kapitole se věnuji gymnastice, respektive jejímu vymezení, vývoji,

historii a dělení. Dále se zabývám všeobecným popisem sportovní gymnastiky a

vysvětlením pojmů záchrana, dopomoc a sebezáchrana. Vytvořila jsem také i manuál

bezpečnostních opatření, která je potřeba dodržovat při výuce gymnastiky. Přiložila

jsem i obrázky s ukázkou správného zabezpečení tělocvičného nářadí.

V další kapitole jsem uvedla dle druhu nářadí rozdělené základní cviky, které se

cvičí na druhém stupni základní školy. K tomu jsem přidala obrázky s dopomocí,

společně s popiskem, jak danou dopomoc učitel nebo trenér provádí. Uvedla jsem i

vhodné použití různého nářadí nebo pomůcek a též, na co je při dopomoci potřeba dbát.

Na závěr jsem chtěla ověřit, zda jsou popisky k základním gymnastickým prvkům

na druhém stupni základní školy správné. Dále jsem se dvěma žákyněmi provedla

ověření dopomoci a záchrany v tělocvičně základní školy a zjistila jsem, že jsou

vyhovující.

Další pokračování této práce by mohlo spočívat v průzkumu hodin sportovní

gymnastiky v 6., 7., 8. a 9. třídách na více základních školách za účelem potvrzení

správnosti mnou navržených postupů dopomoci a záchrany. Dále pak v průzkumu jimi

vyučovaných gymnastických prvků a prováděné dopomoci a záchrany s cílem doplnění

a obohacení zde navržených postupů.

68

Referenční seznam literatury

Appelt, K. (1995). Pohybová skladba v teorii a v praxi. Praha: Ústřední škola ČOS.

Appelt, K., & kol. (1987). Gymnastické názvosloví II. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství.

Bago, G. (2010). Metodika sportovní gymnastiky [DVD]. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích, Fakulta pedagogická, Katedra tělesné výchovy a sportu.

Bernaciková, M., Kapounková, K., Novotný J. & kol. (2010). Sportovní gymnastika.

Fyziologie sportovní disciplín [online]. Přístup dne 17. 6. 2013, z:

http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/estet-sportovni.html

Černá, L., Kubíková, Z. (2011). Zdravý životní styl ve školách z pohledu bezpečnosti.

Brno: Masarykova univerzita.

Frömel, K. (2002). Kompendium psaní a publikování v kinantropologii. Olomouc:

Univerzita Palackého.

Gájer, S., & Rovná, X. (1962). Športová gymnastika. Bratislava: Institut tělesnej

výchovy a sportu.

Hatiar, B. (1962). Športová gymnastika. Bratislava: Slovenské pedagogické

nakladateľstvo.

Krištofič, J. (2004). Gymnastická průprava sportovce. Praha: Grada Publishing.

Krištofič, J., & kol. (2005). Gymnastika. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Karolinum.

Krištofič, J. (2006). Pohybová příprava dětí. Praha: Grada Publishing.

Krištofič, J., & kol. (2009). Gymnastika. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Karolinum.

Libra, M. (1984). Gymnastické názvosloví I. Praha: Univerzita Karlova v Praze.

Libra, J., & kol. (1971). Teorie a metodika sportovní gymnastiky I. Praha: SPN.

Perečinská, K., Antošovská, M. (2000). Všeobecná gymnastika. Prešov: FHPV

PU.

Mazurovová, Z., & Fejtek, J. (1986). Záchrana a dopomoc ve sportovní gymnastice I. a

II. díl. Praha: Český ústřední výbor ČSTV.

Novotná, V., Panská, Š., Šimůnková, I. (2011). Rytmická gymnastika a pohybová

skladba (programy cvičení s hudbou). Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta

tělesné výchovy a sportu.

69

Růžičková, V. (1978). Sportovní gymnastika žen. Praha: Tělovýchovná škola českého

ústředního výboru ČSTV.

Skopová, M., Beránková, J. (2008). Aerobik – kompletní průvodce. Praha: Grada

Publishing.

Skopová, M., & Zítko, M. (2005). Základní gymnastika. Praha: Karolinum.

Svatoň, V. (1995). Gymnastika metodicky a hrou. Olomouc: Hanex.

Šimůnková, I., Panská, Š. (2008). Historie moderní gymnastiky u nás. Praha: ČSMG.

Šťastná, D., Mihule, J. (1993). Rytmická gymnastika. Praha: Karolinum.

Vaculíková, P., & kol. (2011). Nebojme se gymnastiky... Brno: Masarykova univerzita.

Zítko, M., & kol. (1999). Všeobecná gymnastika. Praha, Česká asociace Sport pro

všechny.

Zítko, M., & kol. (2000). Všeobecná gymnastika (2nd ed.). Praha, Česká asociace Sport

pro všechny.

Zítko, M., & kol. (2004). Všeobecná gymnastika (3rd ed.). Praha: Česká asociace Sport

pro všechny.

Zítko, M. (1998). Akrobacie. Praha: Česká asociace Sport pro všechny.

70

Použité zkratky

AE - aerobik

ASPV – asociace sportu pro všechny

ČSR – Československá republika

FIG – mezinárodní gymnastická federace (Federation Internationale de Gymnastique)

MG – moderní gymnastika

MŠ a ZŠ – mateřská škola a základní škola

TV – tělesná výchova

RG – rytmická gymnastika

SG – sportovní gymnastika

VG – všeobecná gymnastika

ZŠ – základní škola

ZG – základní gymnastika