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NÁZEV BP
Vytvoření metodiky záchrany a dopomoci pro výuku
sportovní gymnastiky na druhém stupni základní školy

Cíl práce:

Zpracování přehledu záchrany a dopomoci pro výuku základních
prvků sportovní gymnastiky na druhém stupni základní školy

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE
Instrukce k vyplnění:
1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační

stupnice 1-4.
2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1.
Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění.
Dílčím cílem bylo i zpracování přehledu prvků SG na 2 stupni ZŠ

2

2.
Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce.
Zahraniční literatura pouze Slovensko, výběr prvků pouze na základě
jedné školy

3

3.
Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce.
Bez připomínek

1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých
metod.
Metodou práce není soupis nalezených poznatků.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů
bakalářské práce.
Závěr kratší, ověření jen naznačeno, ale nebylo cílem

2

6.
Míra dodržování bibliografických norem a citací.
V seznamu literatury někde zaměněna dvojtečka za čárku

2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a
internetových zdrojů.
Některá literatura velmi stará, ale celkově vše platné

2

8.
Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce.
Bez připomínek

1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).
Bez připomínek

1

Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Kladem práce je zpracování přehledu záchrany a dopomoci pro výuku základních prvků sportovní
gymnastiky na druhém stupni základní školy a možnost využití tohoto manuálu ve školách.

Otázka: Jak si představujete rozšíření této bakalářské práce na diplomovou při vašem pokračujícím studiu?

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. Podpis: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 18. 8. 2013